1

关于对山东未名生物医药股份

有限公司的关注函

公司部关注函〔2021〕第 374 号

山东未名生物医药股份有限公司董事会：

2021年 11月 9日，你公司披露《关于聘任会计师事务所的公告》

称，因公司原审计机构中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以

下简称“中兴财光华事务所”）2021年 8月 18日被中国证监会立案

调查，影响公司审计事务的开展。经公司董事会审计委员会提议，公

司拟聘任深圳久安会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“久安

事务所”）为公司 2021年度审计机构。你公司董事会以 9票同意，1

票反对审议通过了《关于聘任会计师事务所的议案》，其中董事于秀

媛的反对理由为其认为本次提名审计机构执业能力不足，项目合伙人

及签字会计师 2008年被证监会行政处罚，且执业年限短，建议选择

国内排名靠前的审计机构。

我部对此表示关注，请你公司认真核实并说明以下事项：

1、请说明你公司在选择久安事务所的过程中，董事会、审计委

员会、独立董事、监事会对评价久安事务所的专业胜任能力、独立性、

诚信情况以及投资者合法权益保护能力等所采取的评估程序和结果，

并说明程序是否充分、结论是否客观。

2、公告显示，久安事务所于 2021年完成从事证券服务业务会计

师事务所备案，2020年合伙人数量为 2 人，2020年注册会计师人数

2

为 15人，2020 年从业人员数量为 20人。请久安事务所说明截至目

前已承接及拟承接的上市公司审计业务情况，包括但不限于审计客户

名称、所处行业、签字会计师及复核人员、收费情况，结合久安事务

所应对重大复杂事项的经验、专业人员配备及项目安排等，说明是否

具备承接并完成公司审计业务的能力。

3、公司 2020年度审计报告的审计意见类型为保留意见，主要涉

及事项有公司对参股公司北京科兴生物制品有限公司的长期股权投

资及投资收益的确认问题、公司控股股东抵债资产价格确定及抵债资

产交易的正当性。请久安事务所说明是否已经充分了解你公司面临的

风险，是否已提取执业风险基金。如是，请说明已提取的执业风险基

金已购买的执业保险能否覆盖因审计失败导致的民事赔偿责任，并结

合其自身财务状况量化评估其是否具备承担连带赔偿责任的能力。如

否，请说明没有计提执业风险基金的原因及对公司履行赔偿责任能力

的影响。

4、请说明久安事务所近五年是否存在诉讼事项，如是，说明涉

诉事由、履行赔偿责任的情况（如有）。

5、请补充说明中兴财光华事务所与你公司、久安事务所前期沟

通过程是否存在争议事项或其他导致未能续聘的情形，请你公司独立

董事就本次更换会计师事务所的原因进行核实，说明是否存在其他导

致更换会计师事务所的原因或事项。

我部对此表示关注。请你公司就上述问题做出书面说明，在 2021

年 11月 16日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出

机构。同时，提醒你公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守

《证券法》《公司法》等法律法规，以及本所《股票上市规则》等规定，

3

真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2021年 11月 10日